Дело № 1 – 66 / 17 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 марта 2017 года Санкт -Петербург

Судья Московского районного суда Санкт - Петербурга ФИО9

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района Санкт - Петербурга ФИО10, 

защитника - адвоката Козлова А. Б., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО11, 

при секретаре Скворцове А. В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО11, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершил пособничество в совершении незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, а именно: 

ФИО11, с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, при неустановленных обстоятельствах, из неустановленного источника, в целях дальнейшего сбыта, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), при этом заранее обещав сбыть данное наркотическое средство ФИО1, после чего ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, имея умысел на совершение преступления – пособничество в совершении незаконного сбыта наркотического средства, незаконно сбыл участвовавшему в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО1 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,89 грамм, включенное в список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции на момент совершения преступления), что на основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей и статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», вступившее в законную силу 01.01.2013 (в действующей редакции на момент совершения преступления), является значительным размером для данного вида наркотического средства, совершив тем самым умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - пособничество в совершении незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Указанное выше наркотическое средство ФИО1 добровольно выдал в ходе проведения личного досмотра, произведенного в период времени ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № ОУР УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и оно было изъято из незаконного оборота. 

Допрошенный в качестве подсудимого, ФИО11 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном, полностью подтвердил все обстоятельства совершения им указанного преступления, от дачи прочих показаний по делу отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенным по основаниям ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО11, данным в качестве подозреваемого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 на мобильный № позвонил ФИО1 с мобильного № и стал настойчиво его просить достать ему гашиш. ДД.ММ.ГГГГ он согласился достать гашиш для ФИО1, так как вспомнил, что у него есть знакомый, который его продает. Перед этим он списался с ним через Интернет и заручился согласием продать ему гашиш. ФИО11 договорился встретиться с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у 

<

адрес>, где ФИО1 передал ФИО11 денежные средства на покупку 3 грамм гашиша в сумме 1200 рублей, так как своих денег у него на тот момент не было. При встрече с ФИО1 он дополнительно замотивировал его, сказав, что если все получится, то ФИО1 сделает для него денежное вознаграждение. Таким образом, инициатива на приобретение наркотического вещества исходила от ФИО1 Около ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО1 и поинтересовался когда получится забрать гашиш. ФИО11 перед этим уже списывался с дилером, и они с ним договорились встретиться в ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 сказал об этом ФИО1 и стал ждать сигнала от дилера. Около ДД.ММ.ГГГГ ему написал дилер, и они с ним договорились встретиться у станции метро 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ. После этого ФИО11 встретился с дилером около ДД.ММ.ГГГГ и, передав ему деньги ФИО1 в сумме 1200 рублей, забрал 3 грамма гашиша. После этого ФИО11 позвонил ФИО1 и сказал, что идёт в его сторону. Они встретились с ним около ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, где он отдал ФИО1 гашиш, а ФИО1 передал ему 1200 рублей, пояснив, что это обещанное вознаграждение. После этого ФИО11 задержали сотрудники полиции (т.1 л.д.147-149). 

Виновность ФИО11 в совершении указанного преступления подтверждают следующие представленные стороной обвинения доказательства: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОБНОН УМВД России по Московскому району Санкт – Петербурга ФИО2, из которого следует, что оперативной группой в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> был задержан ФИО11, 

<

данные изъяты>, у которого в ходе личного досмотра были изъяты денежные средства, используемые для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в сумме 1200 рублей. Также ДД.ММ.ГГГГ в период времени ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № ОУР УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга ФИО1 добровольно выдал спрессованное мелкодисперсное вещество растительного происхождения, коричневого цвета, приобретенное у ФИО11, которое было направлено на химическое исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛО. В действиях ФИО11 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.12), 

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, утверждённое ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.15), 

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка, » в ходе которого ФИО11 продал ФИО1, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) за 1200 рублей (т.1 л.д.9-11), 

- протокол досмотра лица перед проведением ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ, в каб. № ОУР УМВД России по Московскому району (

<

адрес>), в присутствии понятых был проведен досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, а также собственных денежных средств, обнаружено не было (т.1 л.д.16-17), 

- протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период времени ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете № ОУР УМВД России по Московскому району (

<

адрес>), в присутствии понятых были осмотрены: денежные средства в сумме 1 200 рублей: одна купюра номиналом в 1 000 рублей: №; одна купюра номиналом в 100 рублей: №; одна купюра номиналом в 100 рублей: №, которые были переданы участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве покупателя ФИО1(т.1 л.д.18-20), 

- протокол досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, в присутствии участвующих лиц был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, г. н. №, в ходе которого в указанном автомобиле запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, обнаружено не было (т.1 л.д.22), 

- протокол досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, в присутствии участвующих лиц был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, г. н. №, в ходе которого в указанном автомобиле запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, обнаружено не было (т.1 л.д.23), 

- протокол досмотра автомобиля после проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес>, в присутствии участвующих лиц был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, г. н. №, в ходе которого в указанном автомобиле запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, обнаружено не было (т.1 л.д.24), 

- протокол досмотра автомобиля после проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес>, в присутствии участвующих лиц был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, г. н. №, в ходе которого в указанном автомобиле запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, обнаружено не было(т.1 л.д.25), 

- протокол досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № ОУР УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга (

<

адрес>), в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого последний добровольно выдал свёрток из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится спрессованное мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, который он держал в руке. Изъятый свёрток с веществом был изъят, упакован в конверт из бумаги белого цвета, заклеен и опечатан штампом оперативного дежурного УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, скреплен подписями участвующих лиц. На конверте выполнена пояснительная надпись. По поводу добровольно выданного вещества ФИО1 пояснил, что данный свёрток со спрессованным мелкодисперсным веществом растительного происхождения коричневого цвета ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> около ДД.ММ.ГГГГ он приобрёл у знакомого по имени ФИО3 за 1200 рублей (т.1 л.д.26-27), 

- справка о результатах оперативного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,89 г. На исследование израсходовано 0,06 г. вещества (т.1 л.д.29), 

- заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № вещество, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,83 г. На исследование израсходовано 0,02 г. вещества (т.1 л.д.33-35), 

- протокол осмотра предметов (документов), в ходе которого был осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой чёрного цвета и опечатанный на бирке из бумаги белого цвета штампом 41 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО, в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится вскрытый конверт из бумаги белого цвета, опечатанный штампом оперативного дежурного УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, на конверте выполнены подписи и рукописная пояснительная надпись «…Добровольно выданный ФИО1…сверток…внутри которого находится камнеобразное вещество коричневого цвета…»; вскрытый пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащий, спрессованное мелкодисперсное растительное вещество коричневого цвета, обладающее специфическим пряным запахом, слипшееся в комок неправильной геометрической формы, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), с учётом израсходованного на исследование 0,06 г. вещества и на экспертизу 0,02г. вещества, составляет 2,81 г. В ходе осмотра пакет не вскрывался и целостность его не нарушалась (т.1 л.д.37-38), 

- вещественное доказательство: пакет из прозрачного полимерного материала в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,81 г., хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга (квитанция №) (т.1 л.д.41-42), 

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО11, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1 200 рублей: одна купюра номиналом в 1 000 рублей: №; одна купюра номиналом в 100 рублей: №; одна купюра номиналом в 100 рублей: №. По поводу обнаруженных денежных средств ФИО11 пояснил, что они получены им за продажу наркотического средства – гашиш знакомому по имени ФИО4 (т.1 л.д.44-46), 

- протокол осмотра предметов (документов), в ходе которого были осмотрены: белый бумажный конверт с пояснительной запиской «Изъятые у ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в каб. № ОУР, 

<

адрес>, денежные средства в размере 1200 (одной тысячи двухсот) рублей» и подписями. Конверт заклеен, исключает доступ к содержимому. При вскрытии конверта в нём обнаружены три денежные купюры: одна достоинством 1000 рублей – №, две достоинством 100 рублей каждая – №, №. По окончании осмотра три денежных купюры не упаковывались; мобильный телефон «Майкрософт» в корпусе чёрного цвета, изъятый у ФИО11 в ходе личного досмотра, не упакованный. В штатном «гнезде» телефона находится сим-карта сотового оператора «Мегафон» с абонентским №. При включении телефона и осмотра его содержимого установлен контакт без имени с абонентским №, принадлежащим ФИО1. Осмотром входящих/исходящих вызовов установлены следующие соединения указанных абонентов: входящий от ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, входящий от ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, исходящий от ФИО11 в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; входящий от ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, входящий от ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, входящий от ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, исходящий от ФИО11 в ДД.ММ.ГГГГ. По окончании осмотра мобильный телефон упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет-файл, который был заклеен и снабжён пояснительной запиской (т.1 л.д.47-48), 

- вещественные доказательства: денежные средства в сумме 1200 рублей: одна купюра номиналом в 1000 рублей: №; одна купюра номиналом в 100 рублей: №; одна купюра номиналом в 100 рублей: №, возвращенные владельцу - оперуполномоченному ОБНОН ОУР УМВД России по Московскому району г. СПб ФИО2; мобильный телефон «Майкрософт» с сим-картой оператора связи «Мегафон», принадлежащий ФИО11, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт – Петербурга (квитанция №) (т.1 л.д.53-54), 

- оглашенные в ходе судебного заседания по основаниям ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО5, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 со ФИО6 находился в отделе уголовного розыска УМВД России по Московскому району г. Санкт - Петербурга, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В кабинете № ФИО1 сотрудник полиции предложил принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя. ФИО1 согласился. Сотрудниками полиции им со ФИО6 также было предложено поучаствовать в качестве понятых при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Они согласились. В присутствии ФИО5 и в присутствии второго понятого ФИО1 собственноручно, без оказания на него какого-либо воздействия, написал заявление о том, что желает изобличить знакомого по имени ФИО3 в незаконном сбыте наркотического средства - гашиш. Всем участвующим лицам были разъяснены порядок проведения ОРМ, его цели и задачи. ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции в помещении кабинета № ОУР, в его/ФИО5/ присутствии ФИО5 и в присутствии второго понятого, провел личный досмотр ФИО1, перед началом досмотра ФИО5 и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а ФИО1 сотрудник полиции разъяснил его права, всем участвующим лицам был разъяснён порядок производства личного досмотра. ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, а также собственные денежные средства. ФИО1 пояснил, что ничего из перечисленного при себе не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО1 веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, в том числе собственных денежных средств, обнаружено не было, при последнем находился только мобильный телефон “Нокиа”, который не изымался. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Личный досмотр ФИО1 был проведён в период времени ДД.ММ.ГГГГ. После чего сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, в помещении того же кабинета составил протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей. Перед составлением протокола всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Далее были осмотрены и откопированы денежные средства в размере 1 200 рублей: две банкноты банка РФ достоинством 100 рублей каждая и одна банкнота банка РФ достоинством 1000 рублей. Номера данных купюр были занесены в протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, откопированы и переданы ФИО1 для приобретения наркотического средства – гашиш. С протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств ознакомились все участвующие лица и затем расписались в нём. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Далее они вышли из здания, где у 

<

адрес> сотрудник полиции в присутствии ФИО5, ФИО1 и второго понятого – ФИО6 досмотрел два автомобиля: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, государственные номера которых были записаны в протокол. Перед началом досмотров ФИО1, ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства досмотров. В ходе досмотров каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, в том числе денежных средств, обнаружено не было. По факту обоих досмотров были составлены соответствующие протоколы, с которыми ознакомились и в которых расписались участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Затем ФИО1 со своего мобильного телефона позвонил на мобильный телефон ФИО3, некоторое время они пообщались, после чего ФИО1 пояснил сотрудникам полиции и ФИО5 со вторым понятым, что встреча с ФИО3 произойдет у 

<

адрес> в ближайшее время. Между сотрудниками полиции и ФИО1 было обговорено, что когда сбыт состоится, ФИО1 оденет капюшон надетой на нём куртки. Затем ФИО1 с одним сотрудником полиции, им и вторым понятым сели в автомобиль 

<

данные изъяты>. Второй сотрудник полиции сел в автомобиль 

<

данные изъяты>. После этого они на двух вышеуказанных автомобилях проследовали к 

<

адрес>, где ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ вновь позвонил ФИО3. После разговора ФИО1 сообщил, что ФИО3 подойдёт через несколько минут. Далее ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ позвонил ФИО3 и сообщил, что подходит к назначенному месту. ФИО1 вышел из машины и подошёл к 

<

адрес>. При этом ФИО5, второй понятой и сотрудник полиции находились в машине, всё видели через окна, место встречи ФИО1 и ФИО3 было хорошо видно. Далее, около ДД.ММ.ГГГГ, к ФИО1 подошёл молодой человек в чёрной куртке, они поздоровались, после чего чем-то обменялись и начали расходиться. ФИО1 при этом одел капюшон надетой на нём куртки - подал условный сигнал, как и было оговорено ранее. Сотрудник полиции из их машины и второй сотрудник полиции, находившийся во втором автомобиле, сразу же вышли из них, пошли в сторону молодого человека, с которым встречался ФИО1, на тот момент было ДД.ММ.ГГГГ. Далее к ним в автомобиль сел ФИО1, который продемонстрировал полиэтиленовый пакетик с камнеобразным веществом коричневого цвета внутри, который он держал в правой руке и пояснил, что данное вещество он приобрел у ФИО3 за 1200 рублей около 19 часов 19 минут у 

<

адрес>. Затем ФИО1 оставил пакетик с веществом в руке, они увидели, что сотрудники полиции задержали мужчину с которым встречался ФИО1, и посадили того в автомобиль 

<

данные изъяты>. После этого они поехали к отделу уголовного розыска. Подъехав к 

<

адрес>, сотрудник полиции в его присутствии, присутствии второго понятого и ФИО1 досмотрел два автомобиля, на которых они ездили при проведении проверочной закупки – 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Перед началом досмотров ему, второму понятому и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства досмотров. В ходе досмотров каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, в том числе денежных средств, обнаружено не было, о чем были составлены соответствующие протоколы, с которыми ознакомились и в которых расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Далее они направились в помещение отдела уголовного розыска, где в одном из кабинетов, в их присутствии сотрудник полиции в период времени ДД.ММ.ГГГГ произвел личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра ему и второму понятому сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. ФИО1 были разъяснены его права. В ходе личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что при себе таковые у него имеются, после чего добровольно продемонстрировал и выдал полиэтиленовый пакетик, который он держал в правой руке, с камнеобразным веществом коричневого цвета внутри. ФИО1 пояснил, что указанный пакетик с камнеобразным веществом он приобрел у знакомого по имени ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> за денежные средства в размере 1 200 рублей. Данный пакетик с коричневым камнеобразным веществом был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета, который был заклеен и опечатан оттиском штампа оперативного дежурного УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, после чего скреплен подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались участвующие лица. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Форму, упаковку и консистенцию изъятого у ФИО1 вещества ФИО5 указал с учётом своего личного восприятия и понимания. Свёрток и пакетик представляют для него одно и то же, как и камнеобразное и мелкодисперсное вещество. Далее в этом же кабинете был произведен личный досмотр задержанного лица, который представился ФИО11 Его личный досмотр начался в ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом личного досмотра сотрудником полиции были разъяснены порядок проведения досмотра, права и обязанности. ФИО11 сотрудником полиции были разъяснены его права. После чего сотрудник полиции предложил ФИО11 добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту. ФИО11 пояснил, что при себе таковых не имеет, но имеет при себе денежные средства в сумме 1200 рублей, которые он получил от продажи наркотического средства - гашиш. Далее, в ходе личного досмотра, в его присутствии и присутствии второго понятого у ФИО11 сотрудником полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Майкрософт», с установленной сим-картой сотового оператора «Мегафон», номер которой был записан в протокол личного досмотра. В этом же кармане были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1 200 рублей. Две купюры достоинством 100 рублей каждая и одна купюра достоинством 1000 рублей. Номера купюр были занесены в протокол личного досмотра. По поводу изъятого ФИО11 пояснил, что изъятые денежные средства он получил за продажу наркотического средства – гашиш знакомому по имени ФИО4. Личный досмотр закончился в ДД.ММ.ГГГГ. Никакого давления на ФИО11 со стороны сотрудника полиции оказано не было. По факту личного досмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний по ходу личного досмотра не поступило. Изъятые в ходе личного досмотра у ФИО11 денежные средства были упакованы в белый бумажный конверт, который был заклеен и снабжен пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, изъятый мобильный телефон не упаковывался. В ходе досмотра все участвующие лица находились в указанном кабинете и никуда из него не выходили, посторонних лиц в кабинете не находилось (т.1 л.д.62-65), 

- оглашенные в ходе судебного заседания по основаниям ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО6, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 с ФИО5 находились в отделе уголовного розыска УМВД России по Московскому району г. Санкт - Петербурга, расположенном в 

<

адрес>. В кабинете № отдела уголовного розыска ФИО1 сотрудником полиции было предложено принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя. ФИО1 согласился. Им с ФИО5 сотрудниками полиции также было предложено поучаствовать при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве понятых. Они согласились. В присутствии ФИО6 и в присутствии ФИО5 ФИО1 добровольно, собственноручно, без оказания на него какого-либо воздействия, написал заявление о том, что желает изобличить знакомого по имени ФИО3 в незаконном сбыте наркотического средства - гашиш. Сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены цели, задачи и порядок проведения ОРМ. ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции в помещении кабинета № ОУР, в присутствии его и второго понятого, провел личный досмотр ФИО1, перед началом которого ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, ФИО1 были разъяснены его права, а также порядок производства личного досмотра. Последнему было предложено добровольно выдать, запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, а также собственные денежные средства. ФИО1 пояснил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра у последнего веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, в том числе денежных средств, обнаружено не было, был обнаружен только мобильный телефон “Нокиа”. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались участвующие лица. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Личный досмотр ФИО1 производился в период времени ДД.ММ.ГГГГ. После чего сотрудник полиции в присутствии его и в присутствии второго понятого, в помещении того же кабинета составил протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей. Перед составлением протокола ФИО1, ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. После чего были осмотрены и отксерокопированы денежные средства в размере 1 200 рублей: две банкноты банка РФ номиналом по 100 рублей и одна банкнота банка РФ номиналом 1000 рублей. Номера данных купюр были занесены в протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, отксерокопированы, после чего переданы ФИО1 для приобретения наркотического средства - гашиш у ФИО3. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались участвующие лица. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Затем они вышли из здания, у 

<

адрес> сотрудник полиции в присутствии ФИО1, его и второго понятого досмотрел два автомобиля: автомобиль марки 

<

данные изъяты> и автомобиль 

<

данные изъяты>, государственные номера которых он не запомнил, номера были записаны в протокол. Перед началом досмотров ФИО1, ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства досмотров. В ходе досмотров каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, в том числе денежных средств, обнаружено не было, о чем были составлены соответствующие протоколы, с которыми ознакомились и в которых расписались участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Затем ФИО1 со своего мобильного телефона позвонил на мобильный телефон ФИО3 и у них состоялся телефонный разговор. После этого ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, ему и второму понятому, что встреча с ФИО3 произойдет у 

<

адрес> в ближайшее время. Было обговорено, что когда сбыт состоится, ФИО1 оденет капюшон надетой на нём куртки. Затем ФИО1 с одним сотрудником полиции, ФИО6 и вторым понятым сели в автомобиль 

<

данные изъяты>. Еще один сотрудник полиции сел в автомобиль 

<

данные изъяты>. После этого они проследовали к 

<

адрес>, ФИО1 около ДД.ММ.ГГГГ вновь позвонил ФИО3. После разговора ФИО1 сообщил, что ФИО3 подойдёт через несколько минут. Через некоторое время ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ позвонил ФИО3 и сообщил, что подходит к назначенному месту. Далее ФИО1 вышел из машины и подошёл к указанному дому. При этом они с сотрудником полиции находились в машине, всё видели через окна. Место встречи ФИО1 и ФИО3 хорошо просматривалось. Далее, около ДД.ММ.ГГГГ, к ФИО1 подошёл молодой человек в чёрной куртке, они поздоровались, после чего чем-то обменялись, а затем начали расходиться. ФИО1 при этом одел капюшон надетой на нём куртки, то есть подал условный сигнал сотрудникам полиции. Сотрудник полиции из их машины и второй сотрудник полиции, находившийся во втором автомобиле, сразу же вышли из них, пошли в сторону молодого человека, с которым встречался ФИО1, на тот момент было ДД.ММ.ГГГГ. Далее к ним в автомобиль сел ФИО1, который продемонстрировал полиэтиленовый пакетик с камнеобразным веществом коричневого цвета внутри, который держал в правой руке и пояснил, что данное вещество он приобрел у ФИО3 за 1200 рублей около ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>. Затем ФИО1 оставил пакетик с веществом в руке, они увидели, что сотрудники полиции задержали мужчину с которым встречался ФИО1, и посадили того в автомобиль 

<

данные изъяты>. После этого они поехали в сторону отдела уголовного розыска. Подъехав к 

<

адрес> сотрудник полиции в присутствии ФИО6, второго понятого и ФИО1 досмотрел два автомобиля: автомобили 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, на которых они ездили при проведении проверочной закупки. Перед началом досмотров ему, второму понятому и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства досмотров. В ходе досмотров каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, в том числе денежных средств, обнаружено не было, о чем были составлены соответствующие протоколы, с которыми ознакомились и в которых расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Затем они направились в помещение отдела уголовного розыска, где в одном из кабинетов, в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1 Это происходило в период времени ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом досмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. ФИО1 были разъяснены его права. В ходе личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. ФИО1 пояснил, что таковые при себе имеет, после чего добровольно продемонстрировал и выдал полиэтиленовый пакетик, который он держал в правой руке, содержащий камнеобразное вещество коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что указанный пакетик с камнеобразным веществом он приобрел у знакомого по имени ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> за денежные средства в размере 1 200 рублей. Данный пакетик, содержащий коричневое камнеобразное вещество, был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный оттиском штампа оперативного дежурного УМВД России по 

<

адрес>, после чего скреплен подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Форму, упаковку и консистенцию изъятого у ФИО1 вещества ФИО6 указал с учётом своего личного восприятия и понимания. Свёрток и пакетик представляют для него одно и то же, как и камнеобразное и мелкодисперсное вещество. Затем в этом же кабинете был произведен личный досмотр задержанного лица, который представился как ФИО11 Личный досмотр начался в ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил порядок проведения досмотра, затем ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. ФИО11 сотрудник полиции разъяснил его права. После чего сотрудник полиции предложил ФИО11 добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту. ФИО11 пояснил, что при себе таковых не имеет, но имеет при себе денежные средства в сумме 1200 рублей, которые он получил от продажи наркотического средства - гашиш. Затем, в ходе личного досмотра, в его присутствии и присутствии второго понятого у ФИО11 сотрудником полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Майкрософт», с установленной сим-картой сотового оператора «Мегафон», номер которой был занесен в протокол личного досмотра. Затем были обнаружены и изъяты, из того же кармана, денежные средства в сумме 1 200 рублей: две купюры номиналом по 100 рублей, одна купюра номиналом 1000 рублей. Номера купюр были занесены в протокол личного досмотра. По поводу изъятого ФИО11 пояснил, что изъятые денежные средства он получил за продажу наркотического средства – гашиш знакомому по имени ФИО4. Личный досмотр закончился около ДД.ММ.ГГГГ. Действия сотрудника полиции были наглядны для всех, никакого давления на ФИО11 не оказывалось. По факту личного досмотра сотрудник полиции составил необходимые документы. После ознакомления участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Замечаний по ходу личного досмотра не поступило. Изъятые в ходе личного досмотра у ФИО11 денежные средства были помещены в бумажный конверт белого цвета, заклеенный и снабженный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, изъятый мобильный телефон не упаковывался. В ходе досмотра все участвующие лица находились в указанном кабинете и никуда из него не выходили, посторонних лиц в кабинете не находилось и не заходило (т.1 л.д.71-74), 

- показания свидетеля ФИО2, из которых следует, что ФИО2 работает в должности оперуполномоченного ОБНОН ОУР УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга. ДД.ММ.ГГГГ он находился в указанном отделе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, куда обратился ранее знакомый ему гражданин, задерживавшийся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, который сообщил, что хочет добровольно выдать наркотическое средство – гашиш, находящееся при нём. По данному факту им был проведён личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал находящееся при нём камнеобразное вещество коричневого цвета с характерным запахом. По факту выданного вещества ФИО1 пояснил, что приобрёл его у своего знакомого по имени «ФИО3» ДД.ММ.ГГГГ и продиктовал номер телефона ФИО3, который был ФИО2 занесён в протокол. По окончанию личного досмотра ФИО1 сообщил, что желает изобличить вышеуказанного молодого человека по имени ФИО3, у которого он приобрёл наркотик ДД.ММ.ГГГГ, добровольно выданный ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в распространении наркотического средства - гашиш. Поскольку сведений, ставших известными, было достаточно для проведения ОРМ, направленного на изобличение ФИО3 в сбыте наркотиков, и ФИО1 изъявил добровольное желание изобличить именно того человека, который сбыл ему гашиш ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 было предложено принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя. ФИО1 согласился. Были составлены соответствующие документы для получения санкции у руководства УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга на проведение ОРМ «Проверочная закупка». Санкция была получена, проведение ОРМ «Проверочная закупка» было поручено ФИО2 для проведения мероприятия, а именно для выезда на задержание сбытчика, ФИО2 был привлечён оперуполномоченный ФИО7 После этого в помещение ОУР УМВД России по Московскому району г. Санкт- Петербурга были приглашены двое мужчин, ранее участвовавшие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, при его добровольной выдаче наркотического средства – гашиш, которым было предложено принять участие в качестве понятых при ОРМ «Проверочная закупка». Они согласились. Понятым были разъяснены права и обязанности, а также правила и цели проведения ОРМ «Проверочная закупка». После этого понятым вновь был представлен ФИО1, который в их присутствии собственноручно написал заявление, что согласен добровольно принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» и изобличить сбытчика. ФИО1 также были разъяснены его права и обязанности. После этого в период времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 провел личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра он разъяснил права и обязанности понятым, ФИО1 он разъяснил его права. Всем участвующим лицам он разъяснил порядок производства личного досмотра. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, а также собственные денежные средства, на что ФИО1 пояснил, что ничего из перечисленного при себе не имеет. После чего в ходе личного досмотра у последнего был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон «Нокиа». Мобильный телефон не изымался. Веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, как и денежных средств, обнаружено не было. По данному факту он составил соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались участвующие лица. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Затем в присутствии понятых он предъявил ФИО1 денежные средства, предназначенные для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в сумме 1200 рублей, тремя купюрами: одна номиналом 1000 рублей и две купюры номиналом по 100 рублей каждая, серия и номер всех трёх купюр были переписаны им в протокол. Данные денежные средства были выданы ФИО1 для реализации при проведении ОРМ «Проверочная закупка». По данному факту он составил протокол осмотра, выдачи и пометки денежных средств. Указанные купюры были откопированы. Затем им возле 

<

адрес>, в присутствии двух понятых и с участием ФИО1, был проведён досмотр автомобилей 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которые планировалось использовать в ходе «Проверочной закупки». Перед началом досмотра он разъяснил участвующим лицам порядок проведения досмотра, а затем их права и обязанности. После чего он произвел досмотр вышеуказанных автомобилей. В ходе досмотров каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, в том числе денежных средств, обнаружено не было. Государственные регистрационные номера указанных автомобилей были отражены им в протоколах. После этого около ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 со своего мобильного телефона позвонил на мобильный телефон ФИО3 и у них состоялся телефонный разговор. После разговора ФИО1 пояснил, что договорился о встрече с ФИО3 у 

<

адрес> в ближайшее время. Непосредственно на место проведения мероприятия должен был выехать ФИО2 и оперуполномоченный ФИО7, они договорились с ФИО1, что тот оденет капюшон надетой на нём куртки после того как сбыт состоится. Сразу же после этого они на двух вышеуказанных автомобилях направились к назначенному месту встречи. На одном из автомобилей - 

<

данные изъяты>, ехал он, ФИО1, двое понятых, на втором автомобиле - 

<

данные изъяты> ехал ФИО7 Когда они подъехали к 

<

адрес>, ФИО1 вновь позвонил ФИО3. После разговора ФИО1 сообщил, что ФИО3 подойдёт через несколько минут. Через некоторое время ФИО1 позвонил ФИО3 и сообщил, что подходит к назначенному месту. Далее ФИО1 вышел из машины и подошёл к указанному дому. ФИО2 и понятые при этом находились в машине, всё видели через окна. Место встречи ФИО1 и ФИО3 хорошо просматривалось. Около ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 подошёл молодой человек в чёрной куртке, они поздоровались, после чего чем-то обменялись, а затем начали расходиться. ФИО1 при этом одел капюшон надетой на нём куртки. Поскольку это был условный знак, он понял, что сбыт состоялся. Далее сразу же он и ФИО7 вышли из автомобилей, подошли к молодому человеку, который встречался с ФИО1, после чего представились и предъявили свои служебные удостоверения. Мужчина представился как ФИО11 и в ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 был ими задержан у 

<

адрес>. Сопротивления ФИО11 не оказывал. После чего они с задержанным проследовали к месту, где ими были оставлены автомобили. К моменту, когда они подошли, понятые и ФИО1 уже сидели в автомобиле 

<

данные изъяты>, ФИО7 вместе с задержанным сели в автомобиль 

<

данные изъяты>, после чего выехали к ОУР УМВД России по Московскому району г. Санкт - Петербурга. Около ДД.ММ.ГГГГ они вернулись в отдел. После возвращения он с участием понятых и ФИО1 вновь досмотрел автомобили 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, использованные при «Проверочной закупке». В ходе досмотров каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, в том числе денежных средств, обнаружено не было. Затем он в кабинете произвел личный досмотр ФИО1 с участием понятых. Перед началом личного досмотра понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. ФИО1 также были разъяснены его права. Последнему было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что таковые при себе имеет. В ходе личного досмотра, произведенного в период ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 добровольно выдал из правой руки полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось камнеобразное вещество коричневого цвета. Упаковку вещества, его цвет и консистенцию он указал с учётом своего личного восприятия и понимания, камнеобразное и мелкодисперсное вещество представляют для него одно и то же, как свёрток и пакетик. Выданное ФИО1 вещество было изъято и упаковано в белый бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати оперативного дежурного УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга на котором расписались все участвующие лица. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что вышеуказанный сверток с камнеобразным веществом внутри он приобрел у знакомого по имени ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> за денежные средства в размере 1 200 рублей. По данному факту ФИО2 был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались участвующие лица. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Затем, в присутствии двух понятых, в период времени ДД.ММ.ГГГГ он произвел личный досмотр ФИО11 Перед началом личного досмотра понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. ФИО11 также были разъяснены его права. В ходе личного досмотра у ФИО11 были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 1200 рублей, которые до этого были выданы ФИО1 для проведения оперативно - розыскного мероприятия, и мобильный телефон. Номера купюр были занесены им в протокол личного досмотра. Купюры были упакованы им в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской, подписями участвующих лиц и скреплены оттиском печати оперативного дежурного УМВД России по 

<

адрес>. Изъятый мобильный телефон не упаковывался. По факту изъятого ФИО11 пояснил, что вышеуказанные денежные средства получил от своего знакомого по имени ФИО4 за продажу ему наркотического средства - гашиш. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались участвующие лица. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Затем были получены объяснения от лиц, участвующих в проведении проверочной закупки, 

- показания свидетеля ФИО7, из которых следует, что ФИО7 работает в должности оперуполномоченного ОБНОН ОУР УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в отдел уголовного розыска, где ему было поручено принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» совместно с оперуполномоченным ФИО2 для содействия ему в задержании сбытчика. В роли покупателя выступал ФИО1, в отношении которого ранее было возбуждено уголовное дело по ст. 228 ч.2 УК РФ. Насколько ФИО7 стало известно, санкция на проведение данного ОРМ уже была получена, оперуполномоченным ФИО2 уже были проведены необходимые процессуальные действия, такие как досмотр покупателя перед проведением ОРМ, выдача денежных средств покупателю для проведения ОРМ и два досмотра автомобилей 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перед проведением ОРМ «Проверочная закупка». В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выступавший в качестве покупателя, со своего мобильного телефона позвонил на мобильный телефон лицу, которое он собирается изобличить в сбыте наркотического средства - ФИО3, и у них состоялся телефонный разговор, по окончанию которого ФИО1 сообщил, что договорился о встрече с ФИО3 у 

<

адрес> 

<

адрес> в ближайшее время. На место проведения мероприятия собрались выехать ФИО7 и ФИО2, с ФИО1 была установлена договорённость, что тот оденет капюшон своей куртки после того как сбыт состоится. Далее они на двух вышеуказанных автомобилях направились к назначенному месту встречи. На автомобиле 

<

данные изъяты> ехал ФИО2, ФИО1, двое понятых, на втором автомобиле 

<

данные изъяты> ехал ФИО7 Подъехав к 

<

адрес>, они стали ждать, он из своего автомобиля не выходил, насколько ему известно, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ вновь позвонил ФИО3 и в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонил сам ФИО3, сообщил, что подходит к назначенному месту. Далее ФИО1 вышел из машины «Мицубиси», подошёл к указанному дому. ФИО7 в это время находился в машине 

<

данные изъяты>, понятые и ФИО2 находились в машине 

<

данные изъяты>. Место встречи ФИО1 и ФИО3 хорошо просматривалось. Около ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 подошёл молодой человек в чёрной куртке, они поздоровались, после чего чем-то обменялись, а затем начали расходиться. ФИО1 при этом одел капюшон надетой на нём куртки. Поскольку это был условный знак, ФИО7 понял, что сбыт состоялся. Далее сразу же они с ФИО2 вышли из автомобилей, подошли к молодому человеку, который встречался с ФИО1, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Мужчина представился ФИО12 и в ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 был ими задержан у 

<

адрес>. После чего они с задержанным проследовали к месту, где ими были оставлены автомобили. К моменту, когда они подошли, понятые и ФИО1 уже сидели в автомобиле 

<

данные изъяты>, ФИО7 вместе с задержанным сел в автомобиль 

<

данные изъяты>, после чего они выехали к ОУР УМВД России по Московскому району г. Санкт - Петербурга. Около ДД.ММ.ГГГГ они вернулись в отдел. После возвращения задержанного ФИО11 он отвел в помещение ОУР, а ФИО2 с участием понятых и ФИО1 остался на улице, вновь досмотрел автомобили 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, использованные при проверочной закупке. Как он узнал впоследствии, ФИО2 с участием понятых был досмотрен ФИО1, который добровольно выдал полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось камнеобразное вещество коричневого цвета, и ФИО11, в ходе личного досмотра которого были изъяты денежные средства, выданные ФИО1 для проведения проверочной закупки, 

-показания свидетеля ФИО1, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ в общей компании он познакомился с ФИО12, проживающим по адресу: 

<

адрес>, точный адрес не знает. В ходе общения ему стало известно, что ФИО11 занимается сбытом наркотического средства «гашиш». ДД.ММ.ГГГГ он обратился в ОУР УМВД России по Московскому району г. Санкт – Петербурга по адресу: 

<

адрес>, где сообщил сотрудникам, что готов изобличить малознакомого по имени ФИО3, который сбывает наркотическое средство «гашиш» на территории Московского района. Далее сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка», он согласился добровольно изобличить ФИО11, который занимается сбытом наркотического средства гашиш на территории Московского района г. Санкт - Петербурга. После чего сотрудники полиции пригласили двух понятых мужского пола для участия в ОРМ «Проверочная закупка», они согласились. Далее ФИО1 написал собственноручное заявление, что согласен добровольно принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Далее сотрудником полиции в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было установлено, что предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ и личных денежных средств при нём нет. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего были осмотрены и отксерокопированы денежные средства в сумме 1200 рублей, одна купюра достоинством 1000 рублей, две купюры достоинством 100 рублей, номера данных купюр были занесены в протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, после чего переданы ФИО1 для приобретения наркотического средства гашиш у ФИО11 По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались участвующие лица. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. После этого у 

<

адрес> сотрудник полиции в присутствии ФИО1 и двух понятых досмотрел два автомобиля, марки и номера указаны в протоколе досмотра автомобилей. Перед началом досмотров ему и понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства досмотров. В ходе досмотров каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, в том числе денежных средств, обнаружено не было, о чем были составлены соответствующие протоколы, с которыми ознакомились и в которых расписались участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило. После этого он со своего мобильного телефона позвонил ФИО11, который сообщил ему, что встреча произойдет у 

<

адрес>. Сотрудникам полиции он сообщил, что им необходимо подъехать к указанному дому, где произойдет встреча с ФИО11 Он вместе с понятыми и сотрудником полиции сел в автомобиль и они проследовали к месту встречи. Приехав, они остановились у 

<

адрес>, после чего он вышел из автомобиля, стоял у 

<

адрес>, понятые были рядом в автомобиле, не упуская его из виду. Через некоторое время к нему подошел ФИО11 и передал ему наркотическое средство - гашиш, а ФИО1 передал ему деньги, после чего они разошлись и ФИО1 вернулся в автомобиль. В этот момент сотрудники полиции задержали ФИО11 В автомобиле ФИО1 показал всем наркотическое средство – гашиш, при этом пояснил, что данное вещество он приобрел у ФИО11 за денежную сумму в размере 1200 рублей. Далее ФИО1, сотрудники полиции и понятые поехали в сторону ОУР УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в помещении каб. № ОУР УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО1, перед началом которого ему и понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. В ходе личного досмотра ему было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что он пояснил, что таковые при себе имеет и выдал камнеобразное вещество коричневого цвета, при этом пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел у ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ за денежную сумму в размере 1200 рублей. Данное вещество было упаковано в белый бумажный конверт, на котором расписались все участвующие лица. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками полиции участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Также перед проведением досмотров и осмотров сотрудниками полиции всем участвующим лицам разъяснялись права и обязанности. Цвет, добровольно выданного в ходе личного досмотра вещества, ФИО1 воспринял в соответствии со своим собственным цветовосприятием. 

Также ФИО1 пояснил, что он решил помочь сотрудникам полиции в изобличении лиц, занимающихся сбытом наркотических средств. С этой целью с ДД.ММ.ГГГГ он начал звонить ФИО11 и настойчиво просить его достать ему гашиш. ДД.ММ.ГГГГ ему удалось убедить ФИО11 достать гашиш. После того как ФИО11 согласился достать ему гашиш, он связался с сотрудниками полиции и сообщил, что готов изобличить сбытчика наркотических веществ. Он написал заявление о согласии на участие в «Проверочной закупке». Согласно ранее достигнутой с ФИО11 договоренности и еще до начала участия ФИО1 в оперативных мероприятиях, ФИО1 передал ФИО11 личные денежные средства в размере 1200 рублей и попросил купить для него 3 грамма наркотического средства гашиш, пообещав за это денежное вознаграждение, так как своих денег на приобретение гашиша у ФИО11 не было. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он встретился с ФИО11 у 

<

адрес> 

<

адрес>. Инициатива на приобретение наркотического вещества исходила от ФИО1 После того, как сотрудники полиции вручили ФИО1 денежные средства, он ДД.ММ.ГГГГ позвонил ФИО11 и поинтересовался, когда получится забрать гашиш. ФИО11 сказал ему, что сможет принести наркотическое средство около ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО11 и сказал, что идет в его сторону. Они встретились с ним около ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, где ФИО11 отдал ему гашиш, а ФИО1 передал ему меченые денежные средства, которые обещал ему в качестве вознаграждения. После чего ФИО11 задержали сотрудники полиции, 

- протокол очной ставки между свидетелем ФИО2 и свидетелем ФИО1, в ходе которой ФИО2 полностью подтвердил ранее данные им показания и пояснил, что ФИО1 изъявил желание изобличить ФИО3 в сбыте наркотических средств добровольно, собственноручно и добровольно написал заявление об этом, давления и воздействия на него не оказывалось. В ходе проведения ОРМ права разъяснялись при проведении каждого действия и понятым и ФИО1 Действия ФИО2 были наглядны для всех участвующих лиц, сам ФИО1 принимал в них участие, знакомился с протоколом каждого действия, расписывался в них, как и понятые. Ни от кого из участвующих лиц заявлений, замечаний и дополнений не поступало. Никакого давления на участвующих лиц оказано не было. Свидетель ФИО1 показания ФИО2 подтвердил, однако указал, что смысл разъяснённых прав ему, в основном, не был понятен, так как он не юрист. В ходе очной ставки было установлено, что свидетелем ФИО2 права участвующим лицам разъяснялись последовательно, перед проведением каждого действия, с использованием, в том числе и кодексов, никто из участвующих лиц не просил дополнительного разъяснения каких-либо прав, всем всё было понятно. Протоколы подписывались последовательно, по мере проведения действий и их заполнения. Заявлений ни от кого не поступало (т.1 л.д.121-126), 

- протокол очной ставки между свидетелем ФИО5 и свидетелем ФИО1, в ходе которой ФИО5 полностью подтвердил ранее данные им показания и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было написано заявление о том, что он не возражает против участия в ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения в сбыте наркотиков знакомого ему молодого человека по имени ФИО3. Далее сотрудником полиции был проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего запрещённого у ФИО1 обнаружено не было. Далее сотрудником полиции ФИО1 были выданы денежные средства для проведения ОРМ, которые были откопированы на бумагу. Сотрудником полиции перед каждым действием всем участвующим лицам разъяснялись права. В протоколах соответствующих действий расписывался ФИО5, второй понятой и ФИО1 Далее на улице сотрудником полиции был проведён досмотр двух автомобиля, на котором они передвигались к месту проведения ОРМ в район станции метро «Звёздная». Перед выездом ФИО1 созванивался с ФИО3, договорился с ним о месте и времени встречи. По приезду в назначенное место ФИО1 встретился с ФИО3, они чем-то обменялись. ФИО5 наблюдал всё это из автомобиля. После того как ФИО3 и ФИО1 чем-то обменялись, ФИО1 подал условный сигнал – одел капюшон, они поняли, что сбыт состоялся. Далее ФИО1 вернулся к ним в автомобиль, показал, что приобрёл у ФИО3 гашиш, а сотрудники полиции в это время задержали ФИО3. При производстве всех действия сотрудником полиции разъяснялись права участвующим лицам. В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят гашиш, приобретённый им у ФИО3, а у самого ФИО3 денежные средства, которые ранее были выданы ФИО1 для проведения ОРМ. По факту каждого проведённого действия сотрудником полиции составлялись протоколы, с которыми они знакомились и в которых расписывались. Свидетель ФИО1 показания ФИО5 подтвердил. В ходе очной ставки было установлено, что сотрудником полиции права разъяснялись как устно, так и с использованием бумажных носителей последовательно, перед проведением каждого действия, никто из участвующих лиц не просил дополнительного разъяснения каких-либо прав, всем всё было понятно. Протоколы подписывались последовательно, по мере проведения действий и их заполнения. Заявлений ни от кого не поступало (т.1 л.д.127-130), 

- иной документ: детализация телефонных звонков абонентского №, согласно которой установлено, что с абонентского № на абонентский № ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен один исходящий звонок в ДД.ММ.ГГГГ, на абонентский № с абонентского № ДД.ММ.ГГГГ осуществлено два входящий звонка: в ДД.ММ.ГГГГ, в ДД.ММ.ГГГГ и два входящих СМС - сообщения: в ДД.ММ.ГГГГ и в 18 ДД.ММ.ГГГГ. На абонентский № с № ДД.ММ.ГГГГ осуществлен один входящий звонок в ДД.ММ.ГГГГ. На абонентский № с номера ДД.ММ.ГГГГ осуществлено три входящих звонка: в ДД.ММ.ГГГГ, в ДД.ММ.ГГГГ и в ДД.ММ.ГГГГ, а в ДД.ММ.ГГГГ с абонентского № на № осуществлён один исходящий звонок. Абонентский № используется подозреваемым ФИО12. Абонентский № принадлежит свидетелю ФИО1 (т.2 л.д.26). 

Указанные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности – достаточными для установления виновности ФИО11 в совершении указанного преступления. 

Показания свидетелей ФИО6, ФИО5, ФИО2, ФИО7, ФИО1 являются последовательными, логически непротиворечивыми, взаимно подтверждают друг друга, в полном объеме подтверждаются представленными стороной обвинения письменными доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства, а также показаниями самого подсудимого ФИО11 

Не доверять показаниям указанных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку указанные лица не испытывают неприязненного отношения к ФИО11 и не имеют оснований его оговаривать. 

Из показаний свидетелей ФИО6, ФИО5, ФИО2, ФИО7, ФИО1, протоколов очных ставок, справки оперативного исследования и заключения эксперта следует, что ФИО11, приобретя у неустановленного лица наркотическое средство гашиш и заранее обещав сбыть данное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,89 грамм, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, имея умысел на совершение преступления – пособничество в совершении незаконного сбыта наркотического средства, незаконно сбыл участвовавшему в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО1 данное наркотическое средство в указанной массе, которое ФИО1 добровольно выдал в ходе проведения личного досмотра, произведенного в период времени с 20 часов 10 минут до ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета 36 ОУР УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и оно было изъято из незаконного оборота. 

Рапорт об обнаружении признаков преступления подтверждает обстоятельства совершения ФИО11 указанного преступления. 

Из протокола личного досмотра ФИО1 следует, что добровольно выданное ФИО1 наркотическое средство гашиш было им приобретено у ФИО11 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) и вещественным доказательствам, указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства. 

Из детализации телефонных переговоров следует, что ФИО11 и ФИО1, выступавший в качестве покупателя при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ неоднократно созванивались. Данное обстоятельство также подтверждает обстоятельства совершения ФИО11 указанного преступления. 

Показания подсудимого ФИО11, данные в ходе судебного разбирательства и в ходе предварительного расследования, подтверждают обстоятельства совершения ФИО11 указанного преступления, не противоречат представленным стороной обвинения доказательствам. 

В ходе судебных прений государственный обвинитель квалифицировал действия ФИО11 по ст. ст. 33 ч. 5, 228. 1 ч. 3 п. «б» УК РФ, как пособничество в совершении незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, квалифицирует действия по ст. ст. 33 ч. 5, 228. 1 ч. 3 п. «б» УК РФ, 

как пособничество в совершении незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Указанную квалификацию действий ФИО11 суд полагает обоснованной, так как в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО11, с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, при неустановленных обстоятельствах, из неустановленного источника, в целях дальнейшего сбыта, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), при этом заранее обещав сбыть данное наркотическое средство ФИО1, после чего ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, имея умысел на совершение преступления – пособничество в совершении незаконного сбыта наркотического средства, незаконно сбыл участвовавшему в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО1 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,89 грамм, включенное в список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции на момент совершения преступления), что на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей и статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», вступившее в законную силу 01.01.2013 (в действующей редакции на момент совершения преступления), является значительным размером для данного вида наркотического средства, совершив тем самым умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления - пособничество в совершении незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Указанное выше наркотическое средство ФИО1 добровольно выдал в ходе проведения личного досмотра, произведенного в период времени ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета 36 ОУР УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и оно было изъято из незаконного оборота. 

По мнению суда, указанная квалификация действий ФИО11 является обоснованной, так как в ходе судебного разбирательства установлено, что приобретя у неустановленного лица указанное наркотическое средство гашиш в указанной массе, ФИО11 заранее обещал сбыть данное наркотическое средство, после чего ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, незаконно сбыл участвовавшему в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО1 данное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в массе не менее 2,89 грамм. 

Размер данного незаконно сбытого ФИО11 наркотического средства соответствует установленному законодательством для данного вида наркотического средства значительному размеру. 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, условия жизни подсудимого и его семьи, а также решает вопрос о наличии в действиях подсудимого обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание.

Совершенное ФИО11 преступление относятся к категории особо тяжких преступлений. 

ФИО11 ранее не судим (т. 2 л. д. 3), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т. 2 л. д. 7 -8), по месту работы характеризуется положительно ( т. 2 л. д. 11- 15), по месту жительства характеризуется положительно, оказывал содействие правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступлений ( т. 2 л. д. 28), положительно характеризуется по месту работы, имеет ряд заболеваний. 

Допрошенная в ходе судебного разбирательства по ходатайству стороны защиты ФИО8 пояснила, что является матерью ФИО11, положительно характеризовала ФИО11, пояснила, что он имеет постоянное место работы, положительно характеризуется по месту работы, материально ее поддерживает, заботится о ней. 

Обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающими наказание, суд признаёт признание ФИО11 вины в совершении указанного преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном, содействие правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступлений, положительные характеристики ФИО11 по месту работы, по месту жительства и его матерью ФИО8, наличие у ФИО11 ряда заболеваний. 

По мнению суда, указанная совокупность смягчающих наказание ФИО11 обстоятельств, связанных с поведением ФИО11 после совершения преступления и личностью ФИО11, является исключительной и дает основания суду при назначении ФИО11 наказания применить правила ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующих статей УК РФ. 

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание ФИО11, суд не усматривает. 

Суд, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, с учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, материального положения ФИО11, оказывающего материальную помощь своей матери ФИО8, обстоятельств, смягчающих наказание, полагает возможным назначить ФИО11 наказание, связанное с лишением свободы, с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующих статей УК РФ, а также с применением ст. 73 УК РФ, условно, без штрафа, без ограничения свободы, с возложением на ФИО11 по основаниям ст. 73 ч. 5 УК РФ определенных обязанностей, способствующих его исправлению, с длительным испытательным сроком, в течение которого ФИО11 будет предоставлена возможность доказать свое исправление. 

Оснований для применения ст.ст. 15 ч. 6, 81 УК РФ, с учетом повышенной общественной опасности и характера совершенного преступления, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296,297,299,307,308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 33 ч. 5, 228. 1 ч. 3 п. «б» УК РФ, и, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 6 (ШЕСТИ) ЛЕТ лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы. 

По основаниям ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 5 (ПЯТЬ) ЛЕТ. 

По основаниям ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на ФИО11 определенные обязанности, способствующие его исправлению: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно, не реже раза в месяц, регистрироваться в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного. 

Избранную ФИО11 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: пакет из прозрачного полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,13 г., пакет из прозрачного полимерного материала, в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,81 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт – Петербурга - после вступления приговора в законную силу оставить на хранении до принятия окончательного решения по материалам уголовного дела, связанного с настоящим делом; денежные средства в сумме 1200 рублей: одна купюра номиналом в 1000 рублей: №; одна купюра номиналом в 100 рублей: №; одна купюра номиналом в 100 рублей: №, возвращенные владельцу - оперуполномоченному ОБНОН ОУР УМВД России по Московскому району г. Санкт – Петербурга ФИО2, - по вступлении настоящего приговора в законную силу оставить по принадлежности; мобильный телефон «Майкрософт» с сим-картой оператора связи «Мегафон», принадлежащий ФИО11, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт – Петербурга - после вступления настоящего приговора в законную силу вернуть ФИО11 

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела Санкт – Петербургским городским судом, о чём следует указать в тексте жалобы. 

СУДЬЯ: